
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1202
del 05-12-2018

Oggetto:ACQUISTO VESTIARIO INVERNALE, D.P.I., BUFFETTERIA
E MATERIALE TECNICO PER GLI APPARTENENTI AL
COMANDO POLIZIA LOCALE DI PESCANTINA .

VISTI:
 l’art. 107 del T. U. n° 267 del 18.08.2000;
 l’art. 185 del T.U. n. 267/2000 per quanto riguarda le fasi di spesa;
 l’art.. 1 della Legge 7/08/1990 n. 241 sui principi generali dell’attività amministrativa;

sottoscritto è stato affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018; VISTO il
D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare gli artt. 107,
183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la legge 7 marzo n. 65” sull’ordinamento della Polizia Locale”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 145 del 04/03/1987;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000  e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei lavori in
economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1202 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3 in data
09/03/2013;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020 (art. 170 c.
1 D.lgs. n. 267/2000) e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.lgs. n.
267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”Approvazione
piano esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance 2018-2019-2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”PEG – piano
della performance 2018-2019-2020 – Rettifica allegato “prospetto delle spese di bilancio per missioni
programmi e macro aggregati anni 2018-2019-2020” nella parte dell’associazione delle risorse anche di
cassa per l’anno 2018;

la deliberazione della giunta comunale n. 60 del   29.06.2018    ad oggetto “variazione a bilancio di
previsione finanziario 2018/2020;

la deliberazione della giunta comunale n.66 del   05.07.2018    ad oggetto “variazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG), Piano della Performance 2018/2020;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 30.10.2018, avente ad oggetto “Bilancio di previsione
2018/2020 – seconda variazione” (art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000);

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 05 con prot. 109 del 03.01.2018 con il quale al sottoscritto è stato
affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018;

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di nuovi capi di abbigliamento, di
D.P.I., buffetteria e materiale tecnico per gli Agenti di Polizia Locale sostituendo, a rotazione, quelli
logorati ed integrando quello mancante in base al fabbisogno singolo;
RILEVATO che i capi di vestiario, i D.P.I., la buffetteria e il materiale tecnico da acquisire sono
indispensabili per lo svolgimento dei servizi istituzionali e devono essere conformi alla normativa
prevista dalla Regione Veneto;
PRECISATO che le caratteristiche degli articoli da acquistare sono quelle riportate nella Legge
Regionale Veneto N.41/2003 che disciplina le caratteristiche delle uniformi, dei distintivi, dei mezzi
e degli strumenti operativi in dotazione alla Polizia Locale;
CONSIDERATO che per quanto sopra premesso si rende necessario uniformare la massa
vestiario per tutti gli appartenenti al comando di Polizia Locale, tenuto conto anche
dell’approssimarsi della stagione invernale, provvedendo ad una fornitura adeguata e consona alle
esigenze del locale Comando;

CONSIDERATO che in via prioritaria la fornitura consiste nell’acquisto di giacca e pantaloni,
camicie, maglie e maglioni, pantaloni operativi, guanti e berretti, casacche alta visibilità, casacche
e palette servizio scuola, valigette attrezzate, spray antiaggressione e decontaminante;

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie
merceologiche elencate nel vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in
economia in conformità al Dpr 207/2010;
DATO ATTO che la fornitura in argomento rientra tra gli interventi eseguibili mediante affidamento
diretto ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016 – art. 36, comma 2, lettera “a”.
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1202 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valore su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica;

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 e accertato che non sono attualmente in
corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle
quali poter eventualmente aderire;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti
locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del Dpr 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’ art. 7 comma 2, del DL
52/2012, convertito in legge n. 94/2012), e che la violazione dell’obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012;

DATO ATTO che la scelta del contraente viene effettuata con affidamento diretto, in esecuzione
all'art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 essendo la presente fornitura del servizio di
esternalizzazione di importo inferiore ad € 40.000,00=.

ACCERTATO che sulla Vetrina del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.pa. di
Consip) è presente la categoria merceologica 6666PES, “Kit di abbigliamento e D.P.I. per la
Polizia Locale”, e, che la fornitura, confacente alle esigenze di questo Comando, è offerta dalla
Ditta “Bratu Catalina” – impresa individuale”, con sede a Noventa Padovana (PD) in via Nazario
Sauro – 35027 – P. Iva 04319050284 e C.F. BRTCLN80D43Z129F;

ESAMINATA la proposta economica e le condizioni di vendita presente sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) dalla ditta “Bratu Catalina” impresa individuale abilitata
sul MEPA al bando PROMAS114 – CAT. 1 – “….dispositivi di protezione individuale, vestiario
……”;

DATO ATTO che il ricorso al mercato elettronico permette di effettuare ordini da catalogo per
acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità previste dal MEPA ovvero tramite OdA o
RDO;

RICHIAMATE le linee guida ANAC approvate dal consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del
26.10.2016, recanti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importi inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto al punto 3.7 delle linee guida riguardo la rotazione degli
affidamenti, con i riferimento all’affidamento precedente.
TENUTO CONTO altresì che la ditta individuata rientra tra le categorie delle micro imprese
familiari;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1202 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in
data odierna con scadenza 21/12/2018 e che lo stesso risulta REGOLARE;

VISTO che l’importo della fornitura ammonta a € 4.986,00 iva compresa, come meglio dettagliato
nelle clausole negoziali essenziali contenute nella documentazione presente al Mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ovviamente con riferimento all’oggetto della fornitura;

RITENUTO, altresì, dover procedere all’assunzione dell’impegno della spesa di complessivi euro
4.986,00;

VISTI:
l’art. 3 della legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura il
codice identificativo (CIG) ZBE258C393;

VISTA la Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 29/012/2014 con riferimento al comma 1 dell’art.
17-ter del D.P.R. 633/1972 il quale prevede che, per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi
effettuate nei confronti di determinati soggetti, espressamente previsti dalla norma, le operazioni
sono esenti IVA;
VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in data 06.11.2018
allegata alla presente determinazione;

DETERMINA

Le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale al presente atto;1.

2. di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrattare, ai sensi dell’art.
192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e successive
modifiche ed integrazioni, per l’affidamento della fornitura di “KIT DI ABBIGLIAMENTO
PER LA POLIZIA LOCALE” per gli appartenenti al Comando di Polizia Locale;

3. di dare atto che il responsabile unico del procedimento e direttore dell’esecuzione del
contratto per la fornitura è Sandrini Giacomo, responsabile Servizio Polizia Locale e
Protezione Civile di questo ente;

4. di procedere, all’affidamento diretto della fornitura tramite acquisto in economia e con
l’impiego del mercato elettronico della pubblica amministrazione (mepa) mediante OdA  con unico
fornitore ai sensi dei decreti Legislativi n. 50/2016 e n. 56/2017, avviando la procedura con la ditta
“Bratu Catalina” – impresa individuale”, con sede a Noventa Padovana (PD) in via Nazario Sauro –
35027 – P. Iva 04319050284 e C.F. BRTCLN80D43Z129F;

5. di affidare, la fornitura alla ditta “Bratu Catalina” – impresa individuale”, con sede a Noventa
Padovana (PD) in via Nazario Sauro – 35027 – P. Iva 04319050284 e C.F. BRTCLN80D43Z129F
accreditata sul MEPA al prezzo complessivo  di €. 4.986,00, per la fornitura di capi di vestiario,
D.P.I., buffetterie e materiale tecnico per gli appartenenti al comando di Polizia Locale;

6. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all’art.
4/2 del D.lgs. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate per un totale di € 4.986,00, IVA 22% compresa, nel seguente modo:

Cap./Art. 380/01 Descrizione SPESE PER IL VESTIARIO POLIZIA
LOCALE’

Intervento Miss./Progr.03  01
PdC
finanziario

U.1.03.01.02.
004

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1202 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa  ricorr. SI

SIOPE CIG ZBE258C393 CUP

Creditore “Bratu Catalina” – P. Iva 04319050284

Causale VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE

Modalità
finan.

BILANCIO 2018

Imp./Pren. n. Importo 1.800,00 Frazionabile
in 12

NO

Cap./Art. 380/02 Descrizione SPESE PER MATERIALE TECNICO

Intervento Miss./Progr.03  01
PdC
finanziario

U.1.03.01.02.
008

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa  ricorr. SI

SIOPE CIG ZBE258C393 CUP

Creditore “Bratu Catalina” – P. Iva 04319050284

Causale ACQUISTO MATERIALE TECNICO

Modalità
finan.

BILANCIO 2018

Imp./Pren. n. Importo 3.186,00 Frazionabile
in 12

NO

7.di imputare la spesa complessiva di Euro 4.986,00 in relazione alla esigibilità della
obbligazione come segue:

Progr. Esercizio Cap./int.
Importo
imponibile

Scadenza
pagamento

01 2018 380/01 1.800,00 2018
02 2018 380/02 3.186,00 2018

8.di prendere atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo alla fornitura in argomento
ZBE258C393;

9.di dare atto che il contratto generato automaticamente verrà stipulato, ai sensi dell’art.32
comma 14 secondo la procedura prevista all’interno del sistema ME PA di Consip,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

10.   di dare atto che la ditta “Bratu Catalina” ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente
dedicato (IBAN IT36U0872862680000000523807), alla presente commessa e si è
impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010;

11.di dare atto che il presente provvedimento, come consegnato in originale al Servizio
Segreteria, è annotato nel registro generale delle determinazioni e pubblicato all'albo
pretorio on line da parte del servizio Polizia Locale ad intervenuta esecutività;

12.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1202 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

13.di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art.9 comma1 lett. a)
del D.L. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009);

14.di non procedere, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione dell’avviso di
post-informazione sul profilo internet del Comune di Pescantina trattandosi di affidamento
di importo inferiore ad € 40.000,00;

15.di dare atto che ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013 e della legge 190/2012, presente
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del comune di
Pescantina “amministrazione trasparente”.

Allegati:
1. DURC; annotazione ANAC; dichiarazione insussistenza conflitto interesse.

Impegno N.   741 del 06-12-2018  a Competenza   CIG ZBE258C393

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.01.02.004 Vestiario

Capitolo      38001 Articolo       SPESE PER IL VESTIARIO POLIZIA LOCALE
Causale ACQUISTO VESTIARIO INVERNALE, D.P.I., BUFFETTERIA E MATERIALE TECNICO PER

GLI APPARTENENTI AL COMANDO POLIZIA LOCALE DI PESCANTINA .

Importo  2018 €.                            1.800,00

Beneficiario      4436   BRATU CATALINA

Impegno N.   742 del 06-12-2018  a Competenza   CIG ZBE258C393

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.01.02.003 Equipaggiamento

Capitolo      38002 Articolo       MATERIALE TECNICO ECC. P. M. (2017-FIN. E.CORR.)
Causale ACQUISTO VESTIARIO INVERNALE, D.P.I., BUFFETTERIA E MATERIALE TECNICO PER

GLI APPARTENENTI AL COMANDO POLIZIA LOCALE DI PESCANTINA .

Importo  2018 €.                            3.186,00

Beneficiario      4436   BRATU CATALINA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1202 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1202 del 05-12-2018

Reg. Settore 97

Oggetto: ACQUISTO VESTIARIO INVERNALE, D.P.I., BUFFETTERIA
E MATERIALE TECNICO PER GLI APPARTENENTI AL
COMANDO POLIZIA LOCALE DI PESCANTINA .

CIG ZBE258C393
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 06-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1202 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


